

# 2021年7月度 宿泊業の倒産状況

2021年8月10日  
プレスリリース

## 倒産概況

## 2021（令和3）年7月度 宿泊業の倒産

（負債額1,000万円以上の企業倒産）

	倒産件数	負債総額
	6 件	6億900万円
前年同月比	▲ 14.28%	▲ 45.23%
2020年7月	7 件	11億1,200万円
前月比	+ 100.00%	▲ 17.36%
2021年6月	3 件	7億3,700万円

※TSRの倒産集計は、1952年の集計開始以来、法的倒産と私的倒産を含む

問合せ先：経済研究室

電 話：03(6910)3157

## 件数は4カ月連続で前年割れ、新型コロナ関連倒産が8割を占める

7月の宿泊業倒産は6件（前年同月比14.2%減）で、4カ月連続で前年同月を下回った。官民による資金繰り支援が奏功し、倒産発生が抑制されている。しかし、1カ月あたりの倒産は平均7件発生し、コロナ禍直前の2019年（75件）を上回るペースで推移している。

7月の負債総額は6億900万円（前年同月比45.2%減）で、2カ月連続で前年同月を下回った。負債5億円以上の倒産が発生せず（前年同月1件）、小規模・零細企業の倒産が主体となった。

原因別では販売不振が5件（構成比83.3%）で8割を占めた。ほかに、既往のシワ寄せ（赤字累積）が1件。形態別では6件全てが破産だった。地区別では関東2件が最多、中部と近畿、四国、九州が各1件。

7月の新型コロナ関連倒産は5件（前年同月4件）で、倒産全体の8割（構成比83.3%）を占めた。

## 宿泊業の倒産 月次推移

（負債総額単位：百万円）

年 月	2018(平成30)年		2019(令和1)年		2020(令和2)年		2021(令和3)年	
	件数	負債総額	件数	負債総額	件数	負債総額	件数	負債総額
1月	6	2,223	9	51,329	10	3,015	9	4,100
2月	8	1,899	8	2,072	5	2,128	8	829
3月	9	1,460	5	230	6	1,429	13	9,916
4月	4	982	2	3,568	25	17,985	3	1,916
5月	5	1,382	4	940	10	8,215	7	102,229
6月	6	4,330	2	270	16	10,152	3	737
7月	10	10,769	9	1,668	7	1,112	6	609
8月	6	4,000	4	651	4	2,900		
9月	5	4,442	7	797	9	3,001		
10月	6	1,420	8	3,101	13	5,887		
11月	10	15,882	12	18,366	8	1,593		
12月	3	445	5	43,135	5	595		
年計	78	49,234	75	126,127	118	58,012	49	120,336

## 倒産事例

(有) タカダキャッスルホテル (TSR企業コード:201046750、新潟県上越市) は、1948年6月、「吉田旅館」として旅館業を創業、えちごトキめき鉄道高田駅から徒歩1分に立地していた。1994年には「タカダキャッスルホテル」として現在の施設へリニューアルオープン。出張客や観光客を対象とするほか、併営する飲食施設で一般客のほか、宴会・法要需要にも対応していた。

しかし、利用客の減少や同業他社との競争により業績低下が続き、リニューアル時の借入負担も重く、2015年11月には金融債務がサービサーに譲渡されるなど、対外与信も低下していた。そうしたなか、新型コロナウイルス感染拡大による影響で利用客が著しく減少したため、事業継続を断念し7月12日、新潟地裁高田支部より破産手続開始決定を受けた。負債総額は約2億5,000万円。

(株) アルペン浅間 (TSR企業コード:420160213、長野県松本市) は、1972年3月に浅間温泉にて設立、学生のスポーツ合宿向けに特色を出した旅館「アルペン浅間荘」を営み、1997年2月期には売上高2億3,000万円を計上していた。しかし、2000年代以降は観光客減少に伴う競合の激化や施設の老朽化などから利用客数が落ち込み、2020年2月期の売上高は3,000万円程度まで低下していた。こうしたなか、新型コロナウイルスの感染拡大に伴って需要が激減し実質休業状態に陥り、遂に支えきれず7月15日、長野地裁松本支部より破産開始決定を受けた。負債総額は約2億700万円

宿泊業の倒産 同月(7月)推移

年月	件数		負債総額		平均 負債額
	(件)	前年比	(百万円)	前年比	
2002年7月	11	-	11,255	-	1,023
2003年7月	13	18.18%	16,677	48.17%	1,282
2004年7月	9	▲30.76%	27,952	67.60%	3,105
2005年7月	5	▲44.44%	2,008	▲92.81%	401
2006年7月	14	180.00%	12,007	497.95%	857
2007年7月	3	▲78.57%	960	▲92.00%	320
2008年7月	17	466.66%	7,097	639.27%	417
2009年7月	10	▲41.17%	5,083	▲28.37%	508
2010年7月	5	▲50.00%	851	▲83.25%	170
2011年7月	8	60.00%	10,411	1123.38%	1,301
2012年7月	13	62.50%	2,156	▲79.29%	165
2013年7月	7	▲46.15%	1,682	▲21.98%	240
2014年7月	3	▲57.14%	201	▲88.04%	67
2015年7月	11	266.66%	4,387	2082.58%	398
2016年7月	4	▲63.63%	804	▲81.67%	201
2017年7月	6	50.00%	1,885	134.45%	314
2018年7月	10	66.66%	10,769	471.29%	1,076
2019年7月	9	▲10.00%	1,668	▲84.51%	185
2020年7月	7	▲22.22%	1,112	▲33.33%	158
2021年7月	6	▲14.28%	609	▲45.23%	101

## 2021(令和3)年7月度宿泊業 原因別倒産状況

主因	明細	件数				負債総額(百万円)			
		当月	構成比	前年同月比	前年同月	当月	構成比	前年同月比	前年同月
放漫経営	事業上の失敗	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	事業外の失敗	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	融手操作	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	(小計)	(0)	(0.00%)	-	(0)	(0)	(0.00%)	-	(0)
過小資本	運転資金の欠乏	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	金利負担の増加	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
	(小計)	(0)	(0.00%)	-	(0)	(0)	(0.00%)	-	(0)
他社倒産の余波		0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
既往のシワ寄せ	①赤字累積	1	16.66%	0.00%	1	207	33.99%	▲58.68%	501
信用性低下	取引先の打ち切り	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
販売不振	②	5	83.33%	▲16.66%	6	402	66.00%	▲34.20%	611
売掛金等回収難	③	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
在庫状態悪化		0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
設備投資過大		0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
その他	偶発的原因	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
合計		6	100.00%	▲14.28%	7	609	100.00%	▲45.23%	1,112
不況型倒産(①+②+③)		6	100.00%	▲14.28%	7	609	100.00%	▲45.23%	1,112

## 2021(令和3)年7月度宿泊業 形態別倒産状況

形態	件数				負債総額(百万円)			
	当月	構成比	前年同月比	前年同月	当月	構成比	前年同月比	前年同月
会社更生法	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
民事再生法	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
(再建型)	(0)	(0.00%)	-	(0)	(0)	(0.00%)	-	(0)
破産	6	100.00%	0.00%	6	609	100.00%	▲44.23%	1,092
特別清算	0	0.00%	▲100.00%	1	0	0.00%	▲100.00%	20
(消滅型)	(6)	(100.00%)	(▲14.28%)	(7)	(609)	(100.00%)	(▲45.23%)	(1,112)
法的倒産	6	100.00%	▲14.28%	7	609	100.00%	▲45.23%	1,112
取引停止処分	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
内整理	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
私的倒産	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
合計	6	100%	▲14.28%	7	609	100%	▲45.23%	1,112

## 2021(令和3)年7月度宿泊業 負債額別倒産状況

負債額	件数				負債総額(百万円)			
	当月	構成比	前年同月比	前年同月	当月	構成比	前年同月比	前年同月
10億円以上	0	0.00%	-	0	0	0.00%	-	0
5億円以上	0	0.00%	▲100.00%	1	0	0.00%	▲100.00%	501
1億円以上	2	33.33%	0.00%	2	457	75.04%	4.33%	438
5千万円以上	2	33.33%	0.00%	2	117	19.21%	3.53%	113
1千万円以上	2	33.33%	0.00%	2	35	5.74%	▲41.66%	60
合計	6	100%	▲14.28%	7	609	100%	▲45.23%	1,112